narum ab inferis reduxit. Diomedem regem Thraciae humanis carnibus equos pascentem oppressit, hydram lerneam extinxit. Acheloum in varias formas se transmutantem vicit. Antaeum Lybiae gigantem bobus spoliavit. Centauros contrivit, Laomedontem Phrygium interfecit, columnas in Gadibus insulis posuit, Baltheum ab Amasone abstulit, et totum denique pene orbem devicit. Sic Antiochus Magnus cognomento Hierax dictus, adeo vinum amavit, ut tunc cum bene ebrius esset etiam vaticinari soleret, ieunus vero vix aliquid videre dicebatur. Dionysius quoque tyrannus Syraeusarum nec ipse contemptor vini fuit, qui potantibus etiam auream coronam proponere solitus erat. Antonius item et Tiberius caesar similiter amavit vinum, qui nihilominus tamen multarum gentium victor fuit, ut qui de Vindelicis, Rhetis, Armeniis, et Pannoniis triumphavit, Dalmatas item et Sarmatas in potestatem Romanorum redegerat. Thraciam et eius confinia Romanas provincias fecit, Germaniam totam vastavit, et ab hoc Imperator appellatus. Fuit et Alexander Magnus in tantum avidus vini, quod coenans apud mediam Thessaliam viginti convivis dicitur solus propinasse, totidemque ab eisdem potiones accepisse. Et etiam Indos maximos potatores ad bibendum invitasse, et tamen his non obstantibus in rebus bellicis fuit clarissimus, qui primum Illyrium subegit, Romanorum insulas obtinuit; Aphricam totam superavit, Syriam refrenavit, Damasco, Sidone et Tyrone expugnatis, Aegypto, Asiis utrisque Hellesponto et Phrygia pervagatis, in Persidem processit, ubi superato Dario rege potentissimo Graeciam totam, et omnes circa Euphratrem regiones suo adiecit imperio, una cum India et eaeteris orbis partibus, adeo ut solus terrarum rex, et princeps mundi appellaretur. Esto quod haec ita se habeant, certe et ego tanquam vera non negabo, gesserunt hi omnes res perpetnis dignas historiis, amaverunt etiam vinum. Tanquam vero nescias quod (quia si eadem inter vina et ebrietatem gesserunt) paucos syncera coronat Gloria et unicolor probitas? quod crimine virtus Multocies offensa cadat mutetque colorem Virginenum? Ceu cum terrenam cynthia nubem Intrat, et amisso perdit sua lumina phoebo. Tanquam etiam

ignores quod quantum illi gloria et virtute laudis meruerunt, tantum ebrietate amiserunt? Si enim Cato exemplar virtutum et norma fuit; si usque adeo sapiens et perfectus erat? Quomodo eius perfectio laudari debet? cuius virtus vino saepius tentata immo vero expugnata fuerit. Cuius olim ebrii velatum caput cum quidam quibus obvius fuerat, retexissent mirifice erubuerit. Fecit Lysander quod omnino sit laude dignum, dum Atheniensium potentiam sive virtute sua sive quacunque via reprimeret: At quantum credis eius nomini vel potius dicam vitae detractum esse? qui dum per temulentiam et vini immodestiam caute consilia sua de concupito et affectato imperio, deque Lacedaemoniorum legum sublatione, de deorum tam Delphis quam Dodone et Hammonis numinibus eorumque sacerdotibus pecunia corrumpendis caelare (ea enim est vinolentorum natura ut ex omni parte rimosi sint, nihil quod caelandum esset tacere valentes) nesciret, iuste damnatus male periit. Quantum Herculis famigerati viri gestis deroget ebrietas illud testimonio quod adhuc hodie a fictoribus cum poculo scypho figuratur, non aliam ob caussam nisi ut demonstretur ex turpi vitio qua cassabundus, et extra se ac rationem raptatus fuerit, cuius si accedant capiti cornua bos erit, vel Bacchus dicere volui. Dionysius Syracusanus ad nonagesimum usque diem ebrius severavit, ex quo semper caecuentes et vitiosos habuit oculos, de quo et id memoriae proditum est, quod amici et compotatores sui in conviviis tali arte eum tanquam hominem ex vino omnia diiudicantem. et in vino omnia constituentem, deludebant simulantes se et dicentes, nihil videre solitos si vel cibi vel calices coram illis starent appositi ut ita regi caecipienti blandiendo et adulando placere potuissent, cui nihil sobrium placuit. Quid dicam de Antiocho rege et eius temulentia? Nonne et illi vinolentia plus dedecoris et detrimenti attulit quam prius virtus laudis et honoris dederat, qui bibendo fatigatus et emollitus semper totos dies dormire solebat, nec prius excitari quam advesperasceret. Nisi quis in principe vel somnolentiam cum ebrietate preeferat sobrietati ac vigilantiae? Quod tamen Homerus negabit quandoquidem (taceo de die)

Turpe duci totam somno consumere noctem Turpe duci vino sanctum temerare pudorem. Quippe cum nihil est, quod magis ducem et principem dedebeat quam vel somnus vel uinolentia, nihil uero magis deceat quam sobrietas et vigilantia. Epaminondas dux Thebanus cum eives sui festis quibusdam diebus solutius conpotationibus indulgerent licentiusque voluptatibus fruerentur, ille solus vigil et sobrius arma lustrabat, et urbis obambulabat moenia. Rogatus cur id faceret, respondit se sobrium esse et vigilare, quum reliquis liceret temulentos esse et dormire. Plutarchus author in libello adversus ducem imperitum. Antiochus autem cum Romanis bellum indiceret, et adversus eos arma moveret, dicitur fuisse captus amore cuiusdam puellae Chalciden, cum qua tunc celebravit nuptias cum iamiam pugnare debuit, totum hyemem inter vina et Venerem consumens. Et inter haec a Romanis aggressus et superatus, vix Ephesum aufugit. Qui et ab Hannibale poeno tunc apud se existente irrisus fuit et subsannatus, dum sibi exercitum aureis et argenteis caeterisque insignibus ornatum ostentaret, gloriabundusque quaereret ab eo, an illa omnia putaret satis esse Romanis. Hannibal vero armatorum ut captiose ignaviam per luxum et vina marcescentium notaret, respondit, satis esse, etiam si Romani auarissimi sint. Non de aequiparentia sed de praeda intelligens sciens utique minus convenire ut ille, qui bellum gereret, exercitum duceret, qui regna propagare, aliena vastare, urbes delere, oppida excindere, liberos populos aut trucidare, aut suae servitute subiicere cuperet, per libidinem ad voluptatem, per voluptatem ad ebrietatem, per ebrietatem ad intemperantiam, per intemperantiam ad quietem vel caecitatem inducatur. Unde industria quae in gerendo vel agendo, celeritas quae in confiendo, consilium quod in providendo requiritur labefactantur. Quomodo enim is exercitum contineret, qui se ipsum continere nesciet? Sic Antiochus dum Veneri et vino indulget a Romanis turpiter victus, vix pacem et quidem satis ignominiosam impetrat, ex Europa Asiaque discedere cogitur, intra tauri terminos includitur, obsides una cum proprio filio suo, quem unice amabat, Romanis dare cogitur,

decem millia talentorum singulis annis soluere astringitur. Hannibalem quem incitatem penes se habuit vel reddere vel dimittere compellitur. Et denique miserrime non multo post a sacerdotibus fortunae praesidiis ob thesauri cupiditatem interficitur, et frustillatim concisus feris discepundus et vorandus proiicitur. Sic Antonius triumvir ex romano propter vinolentiam factus est barbarus. magna nimirum et vitae et famae iactura. Sic Tiberius Caesar propter nimiam vini aviditatem pro Tiberio Claudio Nerone, Biberius caldus Mero vocatus est, tanta agitatur est furia ut Drusum fratrem proprium, germanicum item Drusi fratris filium et patrem veneno perderet, quo et ipse deinde male interiit. Et ut Alexandro Magno etiam suae partes non detrahantur. Nonne omnes id noverunt? quam vini avidus quam ex vino insanus (tacebo quod in re venerea ob id imbellis erat et impotens cum magno matris tuae Olympiadis dolore, quod propter ebrietatem duos dies totidemque noctes saepissime dormire solebat. Et ideo a Menandro sibi obiectum o plusquam Alexandro bibisti) reddebat, ut qui ex vinolentia ad iram incitabatur, ex ira ad ultionem, in qua nec dilationem nec modum unquam habuit, rapiebatur. In illos regna exercebat, qui penes eum optimi erant. Clytum enim hominem sibi amicissimum inter convivia propria manu transfodit, et intellecto facinore mori voluit. Calisthenem quoque insignem philosophum trucidari fecit, eumque cum cane in foveam includi, Lysimachum virum magnae virtutis et experientiae at stupendae fortitudinis leoni obiecit. Sicque quem, tot proelia, tot hyemes, perque pericula victa temporum locorumque difficultate transierat, tot flumina ex ignoto cadentia, tot maria tutum dimiserunt, intemperantia bibendi et ille Herculaneus ac facilis scyphus (ut inquit Seneca) submersit, quare ob hoc Andracides clarus sapientia ad eum ita scripsit. Memento rex, cum vinum potas sanguinem terrae bibitrum. Nam cicuta homini venenum est, cicutae vero vinum. Vide ergo quanta sit vis ipsius vini, ut veneno sit venenum. Ob id etiam Traxaspes vir clarus monuit Cambyses regem Persarum, quem vini avidum usque ad ebrietatem perfundi videbat, ut parcus mero indulgeret, parum dignum referens in rege accusari ebrie-